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Введение
Повесть Б. Васильева «А зори здесь тихие» в настоящее время очень востребована у разных категорий читателей как в России, так и в Китае. В Китае художественные фильмы и спектакли с одноименным названием по повести Б. Васильева «А зори здесь тихие» (2002 г., 2008 г., 2015 г.) пользуются большой популярностью среди представителей как старшего поколения, так и молодых людей. Именно поэтому обращение к исследованию языка данного произведения интересно и важно. Через анализ речевых средств, используемых героями в разных ситуациях, описанных в тексте повести, можно выявить особенности характера героев, особенности речевого поведения в простых и очень сложных ситуациях во время войны, а также национальные особенности речевого поведения. Речь персонажа - компонент художественной системы текста, она отражает позицию автора. Сейчас многие исследования в области прагмалингвистики, психолингвистики, когнитивной лингвистики, социолингвистики посвящены анализу речевых характеристик человека, способам речевого взаимодействия, исследованию особенностей речи, позволяющих дать характеристику личности, определить его статус, возраст, особенности характера.
Актуальность разработки заявленной темы обусловлена тем, что в настоящее время появилась необходимость исследовать речевое поведение персонажей произведений художественной литературы с разных точек зрения (языковые особенности и речевые стратегии и тактики, обусловленность ситуацией и др.) на материале повести, значимой для духовного развития людей как в России, так и в Китае.
В настоящее время нет работ, посвященных такому анализу. Комплексное исследование речевых характеристик персонажей произведения Б. Васильева «А зори здесь тихие» проводится впервые. В этом заключается новизна работы.
Объектом нашего исследования является речь героев (прямая и косвенная речь) повести Б. Васильева «А зори здесь тихие», а также контекстуальные средства характеристики речи героев.
Предмет исследования – средства создания речевой характеристики героев повести Б. Васильева: лексические средства, синтаксические средства, речевые стратегии и тактики речевого поведения (в диалогах), особенности построения монолога (в развернутых монологических репликах).
Цель настоящей диссертации - описать социально-речевые характеристики персонажей повести Б. Васильева «А зори здесь тихие».
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Описать теоретическую базу исследования.
2. Выявить и описать речевые стратегии и тактики речевого поведения каждого героя повести Б. Васильева «А зори здесь тихие…».
3. Выявить и описать лексические средства, характерные для речи каждого героя повести Б. Васильева «А зори здесь тихие».
4. Выявить и описать синтаксические средства, характерные для речи каждого героя повести Б. Васильева «А зори здесь тихие».
5. Проанализировать контекстуальные средства характеристики речевого поведения каждого из героев повести Б. Васильева «А зори здесь тихие».
6. Дать социально-речевую характеристику каждому герою соотвественно его речевому поведению.
7. Сравнить социально-речевые характеристики героев повести.
Основными методами при сборе материала являются метод направленной выборки, статистический метод.
При анализе единиц исследования используется метод количественной обработки данных, метод дискурс-анализа, метод контекстуального анализа, метод лингвостилистического анализа, в ходе анализа и интерпретации результатов исследования применяется описательный метод.
Материалом для исследования послужило художественное произведение –повесть Б. Васильева «А зори здесь тихие».
Гипотеза нашего исследования: главные герои повести Б. Васильева «А зори здесь тихие» обладают индивидуальной социально-речевой характеристикой, в которой отражаются особенности личности каждого из них: возрастные и гендерные характеристики, социальное происхождение и социальное положение, психологические особенности, черты характера, влияющие на их позицию в коллективе.
Положения, выносимые на защиту:
1. Главные герои повести Б. Васильева «А зори здесь тихие» участвуют в различных диалогах. Количество и содержание данных диалогов обусловлены не только ситуацией действительности и общения, но и социально-статусными и личностными особенностями персонажей.
2. Каждому из героев повести свойственны определенные речевые стратегии и тактики, реализуемые в диалогах. При этом личность персонажа характеризуют преобладание тех или иных стратегий и тактик в речи, а также определенная стереотипность их проявления в тех или иных ситуациях.
3. Социально-речевая характеристика личности персонажа выявляется на основе анализа языковых средств реализации тактических шагов в речи героев. Основой для характеристики прежде всего является анализ лексических единиц, синтаксических конструкций с точки зрения их стилевой принадлежности и особенностей функционирования в тексте.
4. При исследовании речевого образа героя важным является учет контекстуальных средств характеристики речи – ремарок, при помощи которых автор дает свою характеристику психологическому состоянию, мыслям героя, действиям во время речевого акта.
5. Систематизация средств, реализующих речевое поведение персонажей в повести Б. Васильева, способствует достоверному раскрытию образа каждого героя повести, а также смыслового содержания произведения, что представляется исключительно важным в условиях возрастания интереса российских и китайских граждан к теме Великой Отечественной войны и, в частности, к произведениям Б. Васильева.
Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется тем, что в нем на основе уже имеющихся теоретических исследований будет разработана система анализа речевой характеристики героев произведения Б.Васильева «А зори здесь тихие» с использованием лингвопрагматического потенциала художественного текста. Исследование комплексного функционирования всех речевых средств, составляющих речевые партии персонажей в художественном дискурсе, позволяет более детально изучить роль персонажа на всём пространстве художественного дискурса конкретного писателя и вносит вклад в изучение художественного дискурса в целом.
Практическая значимость работы заключается в возможности применения ее положений при чтении лекций по стилистике, интерпретации художественного текста, по вопросам особенностей речевого поведения и в переводческой практике.
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[bookmark: _Toc356096590][bookmark: _Toc356096878][bookmark: _Toc357142589]1.1. Художественный текст как объект изучения
Текст представляет собой комплексный объект ряда научных дисциплин. Лингвистика текста складывается на основе пересечения различных смежных наук: риторики, поэтики, стилистики, литературоведения, социолингвистики, лингвистической прагматики и других. Значительное число исследований, посвященных проблемам текста, выходит у нас в стране: труды И. Р. Гальперина, Г. В. Колшанского, Л. М. Лосевой, О. И. Москальской, Т. М. Николаевой, Е. А. Падучевой и многих других.
Создание лингвистики текста как новой отрасли языкознания потребовало определения ее основного объекта – текста. До настоящего времени нет единства в определении понятия «текст». Этот термин многозначен. Даже в лингвистике он употребляется в двух значениях: во-первых, под текстом понимается любое высказывание, состоящее из нескольких предложений и обладающее законченным смыслом; во-вторых, текст – это законченное речевое произведение (повесть, роман, рассказ, статья и другие).
И. Р. Гальперин подчеркивает, что текст – это письменный документ, указывает на его связанность и прагматическую направленность: «Текст – это сообщение, объективированное в виде письменного документа, литературно обработанное в соответствии с типом этого документа, состоящее из ряда особых единств, объединенных разными типами лексической, грамматической и логической связи, и имеющее определенный модальный характер и прагматическую установку» (Гальперин, 2010: 72).
М. М. Бахтин определяет текст как «субъективное отражение объективного мира», «выражение сознания, что-то отражающего»(Бахтин, 1979, 292). В. А. Лукин предлагает следующее определение: «Текст – это сообщение, существующее в виде такой последовательности знаков, которая обладает формальной связностью, содержательной цельностью и возникающей на основе их взаимодействия формально-семантической структурой» (Лукин, 1999: 5).
В приведенных выше определениях четко прослеживается мысль о том, что текст – целостная структура, состоящая из неопределенного количества предложений.
Художественному тексту свойственны определенные особенности . Являясь сферой функционирования единиц языковой системы всех ее уровней, взаимодействующих между собой, текст создает условия для установления внутрипредметной интеграции, с одной стороны, а с другой – межпредметной, поскольку он отражает действительность, преломленную через мировосприятие автора текста, представляет собой плод его творческой индивидуальности. Художественный текст, таким образом, будучи интегративной единицей, отражает взаимосвязь языка (прежде всего, в его эстетической и коммуникативной функциях) и литературы как словесного искусства. Художественный текст не описывает реальных конкретных фактов, как текст научный или публицистический, хотя называет явления и предметы теми же языковыми средствами. Текст художественного произведения служит эстетическим, развлекательным, воспитательным и другим целям. Изображая вымышленные события и вымышленные миры по сходству с реальными, художественные тексты устанавливают аналогии с известной нам действительностью.
«Сверхзадачей художественного текста являются описания мира человека, мира людей и отношения человека к миру во всех его проявлениях: и в предметном, и в социальном, и в субъективном» (Степанов, 1998: 37).

[…]

Просторечная: старшина – Рита, Женя.
Слова с уменьшительно-ласкательными суффиксами: Рита– Галя –Женя – старшина – Лиза.
Сниженная лексика: только старшина.
Устаревшая лексика: только старшина.
Единицы народно-поэтического стиля: только старшина.
Мы видим, что старшина Васков использует в своей речи лексические единицы разных стилей. Только он использует слова сниженные и устаревшие. Именно старшина – выходец из деревни, простой мужик – использует в речи слова песен и присказок. Он – мужчина, и в его речи намного меньше, чем в речи Риты, Гали, Жени, слов с уменьшительно-ласкательными суффиксами.
Разговорная лексика есть в речи всех героев. Просторечные и разговорно-просторечные слова есть в речи Риты и Жени. Они обе – очень общительные, храбрые, лидеры по характеру, любят говорить так, чтобы их быстро поняли.
Слова с уменьшительно-ласкательными суффиксами представлены в наибольшем количестве в речи Риты. Она – командир, но она – мать и заботливая девушка. Галя – мечтатель, самая младшая из всех. Поэтому в ее речи присутствует также много таких лексических единиц. Наименьшее их количество – в речи Лизы. Она боится, стесняется выражать свое мнение, даже ласковую оценку. В речи Сони таких слов нет совсем. Соня – тихая интеллигентная девушка, очень немногословная и серьезная по характеру.
Военная лексика присутствует только в речи старшины и Риты Осяниной. Они оба – командиры: старшина Васков – сержант, Рита – младший сержант. В их речи наличие единиц военной лексики обязательно. Однако во многих случаях в их речи стратегия приказа реализуется через различные тактики, требующие использования лексики не военной, а разговорной. Таким образом автор показывает, что они – командиры, умеющие правильно руководить бойцами.
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Во второй главе проведен анализ стратегий, тактик, языковых средств, представленных в речи героев в диалогах повести Б. Васильева «А зори здесь тихие», а также контекстуальных средств характеристики их речи, данных автором.
Согласно результатам исследования, социально-речевая характеристика героев следующая:
Старшина Федор Васков – сержант, храбрый и надежный боец, заботливый человек, простой в общении. В разных ситуациях он выражает свои коммуникативные цели по-разному, используя много речевых стратегий и тактик. В его речи представлены языковые единицы разных стилей. Он - лидер в команде, командир, но вместо военной часто использует просторечную и разговорную лексику при реализации различных стратегий и тактик, включая приказ. Он обладает богатым словарем, умеет пользоваться в определенных ситуациях и народно-поэтическим стилем.
Рита Осянина – младший сержант, рассудительная девушка, владеет умением правильно строить свою речь. Обычно ее речь простая. Рита часто использует единицы разговорного и просторечного стиля, слова с уменьшительно-ласкательными суффиксами. Также в ее речи присутствует лексика и синтаксические конструкции, свойственные военной сфере.
Женя Комелькова - рядовой боец, веселая девушка, любит шутить, в ее речи много разговорных и просторечных слов.
Соня Гурвич – единственная среди бойцов городская образованная интеллигентная девушка, любит читать стихи. Эта малословная девушка всегда поддерживает старшину, ее речь всегда правильная.
Галя Четвертак – самая молодая в отряде, очень скромная. Ее речевая характеристика показывает, что Галя - мечтательная девушка, робкая и часто беспомощная.
Лиза Бричкина – молодой боец. Анализ ее речи формирует образ скромной, тихой, но эмоциональной девушки.
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Заключение
Данная работа посвящена анализу социально-речевой характеристики персонажей повести Б.Васильева «А зори здесь тихие». Теоретической основой исследования послужили научные труды российских ученых, посвященные проблемам изучения языковой личности, речевых жанров, коммуникативных стратегий, тактик, а также анализа речи персонажей в художественных произведениях.
Во второй главе данной работы проведен анализ речи каждого героя повести Б. Васильева «А зори здесь тихие» с трех позиций:
1. Анализ коммуникативных стратегий и тактик речи каждого героя.
2.Анализ контекстуальных средств, характеризующие речь каждого героя.
3. Анализ языковых средств, характеризующих речь каждого героя.
Данный анализ дал возможность понять, как претворяется замысел автора в создании характеров героев через средства социально-речевой характеристики.
Мы проанализировали 176 диалогов в повести Б. Васильева «А зори здесь тихие…». Наиболее активным участником общения в произведении является старшина Васков, меньше всех в диалогах участвует Галя Четвертак.
В данном исследовании определены стратегии и тактики, используемые каждым из персонажей для достижения своей коммуникативной цели в определенных ситуациях и наиболее характерные для каждого из них. Так, в речи старшины Васкова наиболее частотны стратегии и тактики приказа, разъяснения, выражения заботы и запрос информации, в речи Риты Осяниной – уточнение, выражение информации и предложение, в речи Жени Комельковой – выражение информации, запрос уточнения и выражение подтверждения, в речи Лизы Бричкиной – ответ-выражение информации, уточнение, разъяснение, в речи Сони Гурвич – выражение информации, выражение подтверждения и выражение согласия, в речи Гали Четвертак запрос совета, просьба о помощи и выражение информации.
Синтаксическое построение речи, лексический состав словаря героев повести выявляет их социальный статус, особенности их характера и личности.
В зависимости от того, какие лексические единицы: военная лексика, литературная лексика, разговорная лексика, просторечная лексика, слова с уменьшительно-ласкательными суффиксами, устаревшая лексика - преобладают в речи героя, определяется его языковой портрет. Контекстуальная характеристика речи также служит для создания полноценной картины личности персонажа. Все языковые средства характеристики речи позволяют правильно оценить социальные образы персонажей.
[bookmark: _Toc357142616]Интересным является сопоставление речевых характеристик персонажей, выявляющее разницу в их возрасте, статусе внутри отряда, социальном происхождении и положении. Сопоставление речевых характеристик показывает и особенности личности, характера каждого бойца.
