РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики Му Линьцю «Социально-речевая характеристика персонажей в повести Б. Васильева «А зори здесь тихие»

Исследовательская работа Му Линьцю посвящена очень современной и интересной проблеме – лингвистическому изучению и описанию речевого поведения персонажей произведения художественной литературы. Для анализа Му Линьцю выбрала очень интересное с литературоведческой, лингвистической и страноведческой точек зрения произведение – повесть Б. Васильева «А зори здесь тихие». Действительно, это произведение читают, обсуждают, экранизируют не только в России. Сюжет повести, его идейная и духовная мощь покорили весь мир. Анализ языка героев повести поможет понять еще глубже характеры людей, совершивших бессмертный подвиг во время Великой Отечественной войны. Речь персонажей повести Б. Васильева пока не изучена, и обращение к этой стороне исследования произведения еще больше поднимет интерес к этому произведению. Это уже говорит, таким образом, об актуальности и новизне темы.

Автор работы рассматривает теоретические исследования, посвященные данной проблеме. За последние 10-20 лет появилось достаточно много статей, монографий по этой теме – исследованию проблем речевого поведения. Му Линьцю исследует проблему со стороны характеристики персонажа через его речь.

В первой главе диссертант дает хорошую теоретическую базу для последующего анализа, обращаясь к исследованиям в области социально-речевого анализа, речевого воздействия, анализа произведений художественной литературы.

Вторая глава построена очень логично. Диссертант определяет алгоритм анализа стратегий и тактик речевого поведения: определить коммуникативную цель в диалоге – определить стратегию каждого

собеседника – выявить тактики (тактические шаги)– квалифицировать стратегии и тактики – проанализировать языковые средства, реализующие данные стратегии и тактики и характерные именно для того или иного персонажа повести. С нашей точки зрения, большим плюсом работы является то, что Му Линьцю представила материал изучения стратегий и тактик общения, языковых средств и контекстуальных средств характеристики речи героев в виде таблиц. В работе представлено 28 таблиц, где представлен материал 41 диалогов.

После этого автор переходит к изучению лингвистических средств. Этот материал в работе очень интересен. Лингвистический материал, как мы поняли, выбран из всех диалогов повести (176 диалогов).

Диссертант подробно, внимательно анализирует лексические, синтаксические средства, выявляет количество разговорных, просторечных слов и словосочетаний, лексики военной сферы и т.д. соответственно количеству реплик и тактических шагов в речи героя. Очень интересным является и выявление приоритетных синтаксических конструкций в речи героев. В результате мы понимаем, как речевая характеристика персонажей дает возможность показать каждого из них как человека, имеющего определенный уровень образования, занимающего определенное положение в отряде, в жизни, показать даже влияние семьи, воспитания на их речь и т.д.

Особого внимания заслуживает сопоставительный анализ речевых характеристик героев. С нашей точки зрения, такой анализ является результатом очень серьезного и большого труда.

Однако нам хотелось бы сделать некоторые замечания-предложения автору выпускной квалификационной работы:

1. Диссертант для составления речевой характеристики определяет процентное количество употреблений лексических единиц различного стиля на количество тактических шагов. Но сразу возникает вопрос: в связи с чем диссертант решает определять количество просторечных

слов, например, на то или иное количество тактических шагов, а не на общее количество слов в речи героя?

2. Автор диссертационного исследования дает подробный анализ всех средств, участвующих в создании социально-речевой характеристики каждого героя. Для этого были выбраны наиболее релевантные, с точки зрения автора, диалоги. Выбор диссертантом обоснован. Однако мы хотели бы заметить, что в любом диалоге речь обоих собеседников взаимообусловлена, т.е. в репликах говорящего всегда отражается ориентация на личность собеседника. Это было абсолютно правильно отражено в первой главе диссертации. С нашей точки зрения, можно было бы отразить те особенности речи говорящего, которые обусловлены именно учетом личности, статуса, возраста и др. характеристик собеседника. В таком случае и выбор диалогов имел бы иные основания.

3. Диссертант очень подробно анализирует речь всех героев повести. Возможно, стоило из шести персонажей выбрать тех, чья речь является наиболее ярким отражением социальных и личностных особенностей? В таком случае можно было бы проанализировать речевые характеристики героев, имеющих абсолютно разное происхождение, уровень образования, возраст (напр., старшины и Риты Осяниной).

Все сделанные выше замечания носят характер предложений. Диссертационное исследование Му Линьцю – результат очень большой, серьезной, творческой работы. Она базируется на анализе большого количества материала – 176 диалогов повести. В работе много важных и очень интересных наблюдений и выводов. Мы уверены, что данное диссертационное исследование найдет широкое практическое применение.

Диссертация была проверена на предмет плагиата. Результаты проверки показали, что в работе выявлено 59% текстовых соответствий. Это можно объяснить наличием в тексте диссертационного исследования фрагментов повести Б. Васильева «А зори здесь тихие» (внутри таблиц,

перед таблицами и внутри лингвистического анализа текста повести), а также в Приложении. Определения из лексикографических источников имеют правильно оформленные ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа магистра лингвистики Му Линьцю соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает отличной оценки.

К.п.н., доц. кафедры
русского языка как иностранного
Санкт-Петербургского государственного
университета промышленных
технологий и дизайна

Налимова Т.А.